The English ordeal rituals are evidently inter-related. More to the point, they closely resemble the Carolingian series, not only in general terms but in many specific details.²¹⁴ The relationship between the English cold water ritual and one in a ninth-century manuscript from Rheims is particularly close:

Iudicium Dei I

(1) Peractis coram sacerdote trium dierum ieiuniis, cum homines vis mittere ad iudicium aquae frigidae ob comprobationem, ita facere debes: (1:1) Accipe illos homines quos vis mittere in aquam, et duc eos in ecclesiam; et coram omnibus illis cantet presbiter missam, et faciat eos ad ipsam missam offerre. (2) Cum autem ad communionem venerint, antequam communicent, interroget eos sacerdos cum adiuratione et dicat: (2:1) Adiuro vos N per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per vestram Christianitatem quam susceptistis, et per unigenitum Dei filium et per sanctum evangelium, et per istas reliquias, quae in ista

Ordo Iudiciorum Dei 17 (+ 18–19)

(a) Cum homines vis mittere ad probationem (**19**: ad iudicium aquae frigidae ob comprobationem) ita facere debes: Accipe illos quos voluntatem habes mittere in aqua, duc eos in ecclesia, et coram omnibus illis cantet presbiter missam, et faciat eos ad ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem venerint, antequam communicent, interroget eos sacerdos, cum coniuratione (**19**: adiuratione) ita dicens: (b) Adiuro vos homines, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per vestram Christianitatem, quam suscepistis, et per unigenitum filium Dei, et per sanctam Trinitatem, et per

²¹² Cf. *Cap.* 39:5 (= *Ans.* App. ii 3), 139:1,15 (= *Ans.* iv 13,27), 252:22/22a, 278:3; Bartlett, *Trial by Fire and Water*, pp. 28–30.

²¹³ Brown, 'Society and the Supernatural', pp. 139 (314–15).

²¹⁴ Continental 'Ordines Iudiciorum Dei' are ed. Zeumer, *Formul.*, pp. 601–722: first those for single types, then sets for a series, then recurrent prayers not already included (the English series 'I–III' forms Appendix I, pp. 710–16). Many of these in fact come from *non*-liturgical MSS (cf. above, chapter 2, p. 61, with n. 162), nearly all are *eastern* Frankish, and the great majority are later than the English series. The ninth-century evidence (below) is nonetheless quite sufficient to reveal their Carolingian roots. The 'Rheims' MS cited for Ordo A 17 (below) is now Paris BN MS lat. 12287.

ecclesia sunt, et per illud baptismum, quo vos sacerdos regeneravit, ut non presumatis ullo modo communicare neque accedere ad altare, si hoc fecistis aut consensistis aut scitis, quis hoc egerit. (3) Si autem tacuerint, et nulli hoc dixerint, accedat sacerdos ad altare et communicet. (3:1) Postea vero communicet illos quos vult in aquam mittere. (3:2) Cum autem communicaverint, dicat sacerdos ante altare: (3:3) Corpus hoc et sanguis domini nostri Iesu Christi sit vobis ad probationem hodie.